
Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01-2022.

• PORTARIA Nº 02 DE 12 DE JANEIRO DE 2022 - NOMEIA IRENE CARDOSO E SILVA PARA FISCAL DOS CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA.

• RETIFICAÇÃO DO RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 05/2022.

• RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022.

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F95039F27851742F055826D24993EDCD



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1

Inexigibilidade

 

 

Câmara Municipal de Riacho de Santana 

                        CNPJ: 42.696.252/0001-47 
                                                           Legislatura 2021-2022 

 
 

 

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000 
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2022 
 

ADJUDICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Bahia, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ sob nº 42.696.252/0001-47, vem, 
através do seu Presidente Sr. Gilmar Ribeiro da Cruz, com fulcro 
no art. 38, VII da Lei Federal 8.666/93, vem através desta, 
ADJUDICAR a Inexigibilidade de Licitação sob o nº 01/2022, 
objetivando a objetivando a contratação de sociedade de Advocacia 
para prestação de serviços advocatícios na assessoria e 
consultoria jurídica à Câmara Municipal de Riacho de Santana, no 
acompanhamento jurídico especializado nos Processos Legislativos 
quanto à sua legalidade, no âmbito das áreas de Direito 
Constitucional, Direito Administrativo, Direito Tributário, 
Direito Penal e Direito Eleitoral, dos quais passará ainda a 
acompanhar as ações junto à Justiça Estadual e Federal de 
interesse da Câmara Municipal, assim como acompanhamento técnico 
jurídico das Prestações de Contas Mensais e Anual do exercício 
financeiro 2022 junto ao Colendo Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado da Bahia, em favor da Sociedade Individual de Advogados, 
RANGEL FONSECA DE BRITO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
42.504.037/0001-05, com sede na Rua Dr. Francisco José Fernandes, 
nº 91, Centro, Guanambi, Bahia, CEP 46.430-000, cujo valor global 
é de R$ 82.800,00 (Oitenta e Dois Mil e Oitocentos Reais), com 
prazo de vigência contratual em 31 de dezembro de 2022. 
 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, 

Bahia, em 12 de janeiro de 2022.  

 

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E5B10B6936489968CF285F9BFDBE141

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1

Portaria

 

 

Câmara Municipal de Riacho de Santana 
                        CNPJ: 42.696.252/0001-47 
                                                        Legislatura 2021-2022 

 
 

 
End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000 
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com 

PORTARIA Nº 02 DE 12 DE JANEIRO DE 2022. 
 

NOMEIA IRENE CARDOSO E SILVA PARA FISCAL DOS 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, BA E DÁ-LHES 
ATRIBUIÇÕES. 
 

 O Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
art. 67 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Nomear Irene Cardoso e Silva para Fiscal dos 

Contratos Administrativos celebrados pela Câmara Municipal de Riacho de 
Santana, Bahia, e dá-lhes atribuições, conforme descrição a seguir: 

 
I - A servidora designada no art. 1º deverá  acompanhar e 

fiscalizar todos os atos dos Contratos Administrativos celebrados entre 
a Câmara Municipal de Riacho de Santana e terceiros, permitida a 
contratação de terceiros para assisti-la e subsidiá-la de informações 
pertinentes a essa atribuição. 

 
II – A fiscal anotará em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. 

 
III - As decisões e providências que ultrapassarem a 

competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores 
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE 

SANTANA, ESTADO DA BAHIA, EM 12 DE JANEIRO DE 2022. 

 
 

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D23F141AC54D7D58B2118C0D77D089AA

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1

Dispensa

 

 

Câmara Municipal de Riacho de Santana 
                     CNPJ: 42.696.252/0001-47 
                                            Legislatura 2021-2022 

 
 

 

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000 
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2022 
 

RETIFICAÇAÕ DE RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022 
 
 

ONDE SE LÊ: 
 
...que ofertou a menor proposta no valor global de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais). 
 
LEIA-SE: 
 
...que ofertou a menor proposta no valor global de R$ 17.400,00 
(dezessete mil e quatrocentos reais). 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, 

Bahia, em 12 de janeiro de 2022.  

 
 

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F81CE9D6C05E24C64929604AAFF171C

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1

 

 

Câmara Municipal de Riacho de Santana 
                     CNPJ: 42.696.252/0001-47 
                                            Legislatura 2021-2022 

 
 

 

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000 
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2022 
 

RETIFICAÇAÕ DE ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022 
 
 

ONDE SE LÊ: 
 
...que ofertou a menor proposta no valor global de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais). 
 
LEIA-SE: 
 
...que ofertou a menor proposta no valor global de R$ 17.400,00 
(dezessete mil e quatrocentos reais). 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, 

Bahia, em 12 de janeiro de 2022.  

 
 

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F81CE9D6C05E24C64929604AAFF171C

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1

 

 

Câmara Municipal de Riacho de Santana 
                     CNPJ: 42.696.252/0001-47 
                                            Legislatura 2021-2022 

 
 

 

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000 
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2022 
 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Bahia, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ sob nº 42.696.252/0001-47, vem, 
através do seu Presidente Sr. Gilmar Ribeiro da Cruz, com fulcro 
no art. 38, VII da Lei Federal 8.666/93, vem através desta, 
HOMOLOGAR a Dispensa de Licitação sob o nº 05/2022, objetivando a 
objetivando a contratação de empresa especializada para prestação 
dos serviços de diagnóstico através de consultoria para avaliação 
dos processos e sistemas informatizados existentes na entidade, 
necessários à implantação e manutenção do e-Social da Câmara 
Municipal de Riacho de Santana, sob o regime de menor preço 
global, cuja empresa vencedora foi JEAN CARLO SANTOS VILASBOAS, 
inscrita no CNPJ sob nº. 41.114.834/0001-05, com sede na Rua 
Vereadora Tereza Borges Cerqueira, nº 80, Bosque do Jacaraci, 
Caetité, Bahia, Cep: 46.400-000, que ofertou a menor proposta no 
valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, 

Bahia, em 10 de janeiro de 2022.  

 
 

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F81CE9D6C05E24C64929604AAFF171C

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 12 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00410 | Caderno 1

Dispensa

 

 

Câmara Municipal de Riacho de Santana 

                        CNPJ: 42.696.252/0001-47 
                                                           Legislatura 2021-2022 

 
 

 

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000 
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2022 

 
RETIFICAÇAÕ DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022 

 
 

ONDE SE LÊ: 
 
...que ofertou a menor proposta no valor global de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais). 
 
LEIA-SE: 
 
...que ofertou a menor proposta no valor global de R$ 17.400,00 
(dezessete mil e quatrocentos reais). 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, 

Bahia, em 12 de janeiro de 2022.  

 
 

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F95039F27851742F055826D24993EDCD


		2022-01-12T13:53:41-0300




